CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
São José do Rio Preto – SP

ATA Nº 09 – Reunião Extraordinária 2017

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, nas

dependências da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, localizada à Rua Daniel

Antônio de Freitas, número cento e quinze, Distrito Industrial, a partir daqui identificada pela sigla

SMAA, foi realizada reunião extraordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural com a

participação dos conselheiros: Representantes da Prefeitura Municipal: Antonio Pedro Pezzuto

Junior, Claudineia de Fátima Romanzini Delfino e João André do Amaral. Representante do

Escritório de Desenvolvimento Rural da Coordenadoria de Assistência Técnica Integral – CATI:

Pedro Cavallini Neto. Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São José do Rio

Preto: Alexandre Neves da Silva. Representante da Cooperativa de Produtores Rurais de São José

do Rio Preto: Carlos Kenji Hosaki. Além dos membros do Conselho, estava presente a senhorita Ana

Beatriz Bronca, servidora da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, responsável pelo

apoio logístico e administrativo às ações do CMDR. A mesma informou que os Representantes do

Sindicato Rural de São José do Rio Preto informaram que não poderiam participar da reunião por

compromissos previamente agendados, e que não conseguiu entrar em contato com os membros do

Escritório de Defesa Agropecuária da Coordenadoria de Defesa Agropecuária. A abertura da reunião

ficou a cargo do Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento, Sr. Antonio Pedro Pezzuto, que

iniciou a reunião informando que o motivo de a mesma ter sido convocada tão repentinamente e por

telefone foi devido ao fato da necessidade de aprovação de pauta urgente referente ao Projeto que foi

protocolado no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento – MAPA – por meio do programa

nº 2200020170003, aprovado previamente na 6ª Reunião Ordinária do Conselho, realizada dia

23/10/2017. Disse que após ajustes foi apresentado o projeto com objetivo de mecanizar a Patrulha

Agrícola para atender à recuperação das estradas rurais do município, as quais se encontram sem a

devida manutenção por falta de equipamentos adequados e que, para tanto, a aquisição de máquinas

e implementos, tais como 01 rolo compactador, 01 retroescavadeira e 01 grade aradora intermediária

seria de suma importância para compor a Patrulha Agrícola do município. Informou ainda que o

repasse do MAPA será de R$487.500,00 e que a contrapartida da Secretaria Municipal de Agricultura

e Abastecimento, por meio dos recursos do Fundo de Desenvolvimento Agropecuário – FDA - será de

R$5.000,00. Fatos expostos, solicitou aos membros a aprovação do Plano de Uso e Sustentabilidade do

CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
São José do Rio Preto – SP

Empreendimento, apresentado a todos e anexo à Ata. Após leitura, perguntou se os membros tinham

alguma dúvida e se os mesmos aprovavam o que fora apresentado. Ninguém se manifestou em

contrário e o Plano de Uso e Sustentabilidade do Empreendimento e o investimento por parte da

Secretaria foram aprovados por unanimidade. Sem mais para discutir, o Sr. Pedro deu por encerrada a

reunião agradecendo a presença de todos e eu, Ana Beatriz Frata Bronca, lavrei a presente ata.

São José do Rio Preto, 27 de dezembro de 2017.

_____________________________
Carlos Kenji Hosaki

Presidente

Demais membros:

_____________________________
Pedro Cavallini Neto

CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
São José do Rio Preto – SP

1º Secretário

_____________________________
Ana Beatriz Bronca

Relatora da Ata